
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

Název materiálu:  Východ-Západ. Procvičování 

Mgr. Jitka Odstrčilová 

Dějepis, devátý ročník 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

II.  EU-OPVK-ICT-D-28 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 

Třída: 

Ověřující učitel: Mgr. Jitka Odstrčilová 

IX. B 

16. 4. 2012 



Anotace:  
 
 Materiál má za cíl zopakovat doposud probrané základní pojmy související s tématem „studená válka“ a 

rozdělení světa na „Východ“ a „Západ“. 
Prezentace obsahuje jedno cvičení, které lze ve výuce zapojit na začátku hodiny jako formu souhrnného 
opakování k tématu „Studená válka“. Může sloužit i jako rychlá písemka. Žáci přiřazují pojmy na základě 
svých znalostí do sloupečku východního nebo západního bloku. 



Úkol č.1 

Otevři svůj sešit ze zadní strany 

Rozděl stránku na dva sloupečky 

Nadpis prvního sloupečku: Východ 

Nadpis druhého sloupečku: Západ 



Úkol č.2 
Rozhodni, do kterého sloupečku patří 

následující pojmy! 

Berlín 

Projev ve 
Fultonu 

Varšavská 
smlouva 

RVHP 

NATO USA 

Truman 

demokracie 

Clement 
Attlee 

Jugoslávie 

komunismus 

Stalin 
ČSR 

Marshalův 
plán 

totalita 

SSSR 



Správné řešení 

VÝCHOD 

• Varšavská smlouva 

• SSSR 

• Totalita 

• Komunismus 

• Stalin 

• RVHP 

• Jugoslávie 

• Berlín 

• ČSR 

ZÁPAD 

• Truman 

• Clement Attlee 

• Demokracie 

• Projev ve Fultonu 

• NATO 

• USA 

• Marshalův plán 

 

 

 



Autor: 

Mgr. Jitka Odstrčilová 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

únor 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, nebo 

pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) nebo jsou 

vlastní originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 

1. Archiv autora 

 


